

Handläggare
Isabella Sauma
Telefon: 08-50819427

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2025-04-24

Socialtjänstens tillhandahållande av insatser i samband med ikraftträdande av ny socialtjänstlag

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till socialtjänstens tillhandahållande av insatser i samband med ikraftträdande av ny socialtjänstlag.

Sammanfattning

Förändringar som berör socialtjänstens insatser enligt den nya socialtjänstlagen föreslås träda i kraft 1 juli 2025. Lagen innebär bland annat att en del av socialtjänstens insatser ska erbjudas utan individuell behovsprövning för att göra socialtjänsten mer lätt tillgänglig och förebyggande, även om behovsprövning fortfarande krävs för vissa insatser.

Förslag till beslut är att en omställningsperiod mellan 1 juli 2025 och 31 oktober 2026 ska införas för att anpassa insatserna. Under denna period föreslås att insatser ges på samma sätt de gör idag enligt insatsbilagan samt att uppgifter som röjer den enskildas identitet inte ska dokumenteras. Pilotprojekt föreslås även genomföras inom socialnämnden och stadsdelsnämnderna för att utvärdera vilka insatser som är lämpliga att tillhandahålla utan individuell behovsprövning på lång sikt.

Förvaltningen deltar i stadens projekt Framtidens socialtjänst – *Omställning till en långsiktig hållbar socialtjänst*, och har medverkat i arbetet med att ta fram underlag till insatsbilagan. Förvaltningen noterar dock att det i insatsbilagan inte framgår att Farsta stadsdelsförvaltning erbjuder insatsen *Mina föräldrar är skilda*. Familjerätt Sydost ansvarar för det familjerättsliga arbetet och tillhandahåller insatsen. Således erbjuds även familjer i Farsta stadsdelsområde insatsen vilket bör framgå. I övrigt stämmer

insatsbilagan överens med de underlag som förvaltningen har delat med social- och äldreförvaltningen.

Förvaltningen ser i övrigt positivt på förslaget med en omställningsperiod för att anpassa berörda verksamheter till den nya socialtjänstlagen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har skickat remiss med social- och äldrenämndens tjänsteutlåtande med förslag till beslut till Farsta stadsdelsnämnd som rör socialtjänstens tillhandahållande av insatser i samband med ikraftträdande av ny socialtjänstlag.

Remissen i sammanfattning

Den nya socialtjänstlagen som föreslås träda i kraft den 1 juli 2025, innebär förändringar i hur insatser kan tillhandahållas. Socialnämnden får befogenhet att erbjuda vissa insatser utan individuell behovsprövning för att göra socialtjänsten mer förebyggande och lätt tillgänglig. Dock krävs fortfarande behovsprövning för bland annat ekonomiskt bistånd, vård i familjehem och kontaktperson.

För att möjliggöra en smidig övergång till den nya lagstiftningen föreslås en omställningsperiod från 1 juli 2025 till 31 oktober 2026. Under denna tid ska socialtjänsten fortsätta tillhandahålla insatser utan individuell behovsprövning på samma sätt som idag. Samtidigt ska en utredning genomföras för att bedöma vilka insatser som ska vara fortsatt tillgängliga utan behovsprövning efter omställningsperiodens slut.

Vidare föreslås att dokumentationskravet anpassas under övergångsperioden, så att uppgifter som kan röja den enskildes identitet inte registreras vid genomförandet av dessa insatser. Detta är i linje med den nya lagens möjlighet att undanta vissa insatser från fullständig dokumentation.

Pilotprojekt föreslås även genomföras inom socialnämnden och stadsdelsnämnderna för att utvärdera vilka insatser som är lämpliga att tillhandahålla utan individuell behovsprövning på lång sikt. Socialnämnden ska slutligen rapportera tillbaka till kommunfullmäktige senast den 30 september 2026 med förslag på långsiktiga riktlinjer för dessa insatser.

Förutsatt att riksdagen fattar beslut om ny socialtjänstlag i enlighet med förslag i proposition 2024/25:89 föreslår socialförvaltningen att:

- juli 2025 - 31 oktober 2026) får fortsätta tillhandahålla insatser utan individuell behovsprövning enligt bilagan.
- Uppgifter som kan röja den enskildes identitet inte ska dokumenteras vid genomförande av dessa insatser under omställningsperioden.
 - Socialnämnden ska utreda och föreslå:
 - a) vilka insatser som ska ges utan individuell behovsprövning från 1 november 2026 och eventuella villkor för dessa,
 - b) eventuella undantag från skyldigheten att dokumentera uppgifter som kan röja den enskildes identitet.
 - Socialnämnden och stadsdelsnämnderna ska genomföra pilotprojekt för att pröva nya insatser som kan ges utan individuell behovsprövning.
 - Socialnämnden ska återrapportera uppdragen till kommunfullmäktige senast 30 september 2026.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen deltar i stadens projekt *Framtidens socialtjänst – Omställning till en långsiktigt hållbar socialtjänst*, och har medverkat i arbetet med att ta fram underlag till insatsbilagan *Insatser som Stockholms stads socialtjänst ger utan individuell behovsprövning*.

Förvaltningen noterar att det i insatsbilagans förteckning på sida 22 inte är ikryssat att Farsta stadsdelsförvaltning erbjuder insatsen *Mina föräldrar är skilda*. Familjerätt Sydost ansvarar för det familjerättsliga arbetet för stadsdelarna Enskede-Årsta-Vantör, Farsta och Skarpnäck och tillhandahåller insatsen. Således erbjuds även familjer i Farsta stadsdelsområde insatsen vilket bör framgå. I övrigt stämmer insatsbilagan överens med de underlag som förvaltningen har delat med social- och äldreförvaltningen.

Förvaltningen ser positivt på förslaget om en omställningsperiod för att anpassa berörda verksamheter till den nya socialtjänstlagen. Förvaltningen bedömer att förslagen som läggs fram är nödvändiga för att staden på ett bra sätt ska kunna nå lagens intentioner och bidra till en likvärdig socialtjänst över hela staden.

Förslagen är oberoende av kön, därför finns det inga relevanta jämställdhetsaspekter. Arbetet innebär inga miljö- eller klimatkonsekvenser för förvaltningen.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Fredrik Karlsson
Tillförordnad stadsdelsdirektör
Första stadsdelsförvaltning

Therése Gran
Avdelningschef
Första stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Tjänsteutlåtande - Socialtjänstens tillhandahållande av insatser i samband med ikraftträdande av ny socialtjänstlag
2. Insatsbilaga

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Fredrik Karlsson, Tillförordnad stadsdelsdirektör	2025-03-27
Therése Gran, Avdelningschef	2025-03-25